30) Thietmar (wie Anm. 5) III, 1, S. 96f.: *Insuper licentiam archiepiscopum eligendi confratribus Deo Magadaburg famulantibus precepto inperiali presente archiepiscopo dedit Aethelberto et cum uno libro, qui hodie ibidem est, in quo sua inperatricisque Theuphanu imago auro splendet formata, munus affirmavit. Quod gratia cesaris et in presentia eius archiepiscopus, preparatus ad missam, cum perlecto euwangelio more solito optime predicasset, recitato coram precepto inperiali, quo electio continebatur, ostendit eundemque, quicumque temerarius hoc umquam auderet infringere, terribili excommunicatione damnavit, cunctis prosequentibus ›Amen! fiat! fiat!‹ consolidavit.*

seburg, das bis dahin einen freien Herrn hatte, wurde nun nach Aufhebung seines Bistumssitzes der Halberstädter Kirche unterstellt, und Giseler, nicht sein Hirt, sondern ein stets auf Emporkommen erpichter Krämer, erreichte am 10. September sein Ziel, ohne an den Spruch zu denken: »Je höher die Treppe, um so tiefer der Fall«. [Er hätte doch, wäre er mit gutem Willen dem anvertrauten Amte treu geblieben, mit Hilfe des Kaisers jederzeit alle irgendwie gearteten Hemmnisse beseitigen und sich und seinen Nachfolgern eine gesicherte Stellung und reiche Güter aller Art erwerben können. Doch Gottes Entscheidungen sind den Menschen dunkel, wenngleich niemals ungerecht; und so lege ich es nicht nur ihm zur Last, sondern unser aller Sünden, denen wir ja mit Recht jedes Unglück zuschreiben müssen, das uns betrifft]«³¹⁾.

Besonders anstößig erschien der Forschung der erste Teil der Geschichte, mit der die Magdeburger ausgerechnet Giseler um eine *fidelis intercessio*, um getreue Vermittlung ihrer Angelegenheit baten – den »Bock damit zum Gärtner« machend³²⁾. Dazu ist folgendes zu sagen: Die Erzählung entspricht genau dem, was wir auch sonst über die Regeln

31) Thietmar (wie Anm. 5) III, 13–14, S. 112f.: *Qui cum Italiae partes, ubi cesar tunc commorabatur, itinere adtingerent, Gisileri suffragium, qui apud imperatorem tunc plurimum valebat, implorantes, legationis suae secretum ei aperiunt. Promissa ab eo est huius fidelis intercessio, completurque sibi cunctis proxima in omnibus benevolentia. Namque ut audita cesaris auribus instillavit, pedibus supplex advolvitur, promissa et diu expectata longi laboris premia postulans, Deo hoc consentiente, protinus impetrat. Egressus autem interrogatur a nuntiis et maxime ab Ohterico, qui se fidei suimet firmiter commendavit, si quid in sibi creditis proficeret; quod vix suis necessitatibus in hoc subveniret, respondit. Corruptis tum pecunia cunctis primatibus maximeque Romanis, quibus cuncta sunt semper venalia, iudicibus, qualiter ad archiepiscopatum aliqua ratione veniret, primum secreto revolvit deindeque palam domni papae Benedicti septimi, qui sic vocabatur ex numero precedentium equivocorum, obnixae petit auxilium, quod, cum totius consilio senatus si posset impendi, ex sua parte sibi paratum fore et hic promisit. [14] Positum est Romae concilium generale; sapientissimi conveniunt, impleturque illa Ieremiae prophetia: Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, et caetera. Nam cum iudices ab apostolico interrogarentur, si liceret Gisillerum promoveri ad archiepiscopatum, quia certam non haberet tunc sedem, sed ab episcopo iniuste, ut semper sit questus, ablatam Hildiwardo caruisset hactenus, quam possiderat: tunc hoc auctoritate canonica percipere iure meritoque verbis affirmabant et exemplis, Davitica transgredientes monita: Recte iudicate, filii hominum; et illud: Corruptus iudex nequid discernere verum. Lector, crede mihi, quod piget atque pudet me his longe inferiorem hoc verbis exponere, quod hii ob presentem ac futurum pudorem noluerunt omittere. Merseburg, quae usque huc liberaliter dominabatur, aecclesiae Halverstidensi, sede episcopali destructa, subditur, et Gisillerus, eiusdem non pastor sed mercenarius, ad maiora semper tendens, desiderata IIII. Id. Septembr. percepit, proverbii non memor illius: Quanto alcior gradus, tanto gravior fit casus. Certe si voluisset is in cura sibi credita persistere, omnem scrupulum in aliquo sibi umquam obsistentem imperatoris auxilio potuisset expellere magnamque securitatem ac rerum affluentiam cunctorum sibi suisque successoribus efficere. Sed quia Dei iudicia sunt hominibus occulta, numquam autem iniusta, non illo solum, sed communibus nostrimet inputo peccatis, quibus, domesticis quicquid adversi accidit, iuste ascribitur. Deutsche Übersetzung nach: Thietmar von Merseburg, Chronik, neu übertragen und erläutert von W. TRILLMICH, (Freiherr vom Stein-Gedächtnisausgabe 9, 1985); zu dieser Transferierung vgl. neuerdings auch S. SCHOLZ, Translation und Transmigration. Studien zum Bistumswechsel der Bischöfe von der Spätantike bis zum Hohen Mittelalter (Kölner Hist. Abh. 37, 1992), S. 177ff.*